se naturā facie propriam personæ, & in super ad se determinat.

8. Confirm. Id quod p̄ se subsistit est vnum, ex cap. 14. num. 9. &c.

9. 4. Probatio. Omnis distinctio in Deo non materialis, sed formalis est.

Si proprietates esset formæ absolutæ, & distinctæ, essent essentialiter distinctæ.

Explic. argum. Relationes diuinæ quasi specie distinguuntur.

Si esset in Deo duæ relationes spiratoris, distinguerentur numero materiali.

Probatio aliorum.

Futilis iudicatur.

Ratio In Deo relatio est substantia ut distinguitur contra accidens

est, hypostasim. Et eodem modo isti Doctores dicunt esse hypostasim absolutam, quae non comunicatur. Sed argumentum quod fecimus, ostendit illas proprietates absolutas esse essentias in genere substantiae; quod est contra rationem naturalem; una enim est essentia divina non plures essentiae: neque proprietates hypostaticae sunt essentiae aliquae, sed sunt alicuius essentiae proprietates.

Quintò: Proprietates suppositorum in rebus creatis, quia non distinguuntur proprijs differentijs, determinantur & distinguuntur per ipsas naturas, quarum sunt proprietates; ergo proprietates personarum divinarum, vel distinguuntur per ipsam naturam, quod non potest intelligi, cum natura sit una; vel distinguuntur suis rationibus formalibus proprijs; quavis non per differentias, eò quòd sint ipsae proprietates quasi ultimae differentiae: necesse est tamen ut distinguantur suis proprijs notionibus, & rationibus obiectis, siue formalibus. Tunc est argumentum validissimum; nam illa ratio formalis in consideratione absoluta, aut est ens infinitum, aut finitum; si infinitum, sunt tria entia infinita, & tres Deitates; si finitum, ergo proprietates divinae sunt res finitae. De relationibus quidem respondet Ioannes Scotus neque esse finitas, neque infinitas, quia non sunt perfectiones, ut lib. 3. retulimus, & impugnavimus. At verò modo non disputamus si sint istae proprietates absolute perfectiones; sed de earum ratione formali percontamur, quibus terminis conceptus illi absoluti distinguantur? Deitas enim distinguitur ipsa infinitudine, quia est ipsum ens subsistens, siue subsistens esse; Paternitas verò, & Filiatio, quia sunt relationes oppositae, altera eius qui genuit, altera eius qui est genitus. Proprietates verò absolutae, vel sunt infinita entia distincta ipsa sua infinitudine, vel sunt finita entia suis terminis contenta in consideratione absoluta, aliàs distingui inter se non possunt. Quòd si proprietates personarum suo proprio conceptu finitae sunt, sunt etiam creatae, & non sunt formaliter in Deo; quicquid enim est in Deo est ipse Deus; imò sunt res distinctae à Deitate, quia eadem res non potest esse finita, & infinita; & personae erunt compositae reali compositione, ut potè ex rebus distin-

A tis, imò ex finito & infinito: quae omnia & alia consequentia impossibilia sunt. Confirmatur ex Boetio; quia illud verè est unum in quo nullus est numerus; sed natura infinita est unum ens absolutum, & infinitum; ergo in eadem natura absoluta non est numerus absolutorum, neque sunt tres res absolutae, & distinctae.

Sextò probatur idem, ex eò quòd absoluta in eodem non distinguuntur; attributa enim plura cum sint, propter simplicitatem divinam sunt res eadem, quia sunt absoluta & ad se; ergo solae relationes sunt res distinctae. Et confirmatur ex oppositorum divisione, quae Aristotel. inquit; proprietates enim absolute non sunt privative oppositae, neque contradictorie, quia haec oppositiones sunt inter ens, & non ens: sed neque contrarie, aut formaliter opponuntur, oppositio enim formalis ad contrariam revocatur; hoc enim modo opponuntur intellectus & voluntas, quae sunt formae oppositae in rebus creatis; in Deo autem sunt res eadem; ergo ista oppositio contraria in Deo non est realis: superest ergo oppositio relativa quae sola in Deo est realis: sed sine oppositione rerum non est distinctio; ergo solae relationes in Deo sunt res distinctae.

B Septimò probatur, quoniam sola relatio non est perfectio addita divinae naturae; relatio enim est perfectio addita rei creatae, quatenus res creata est pars uniuersi, & ordinatur ad alia; ut est perfectio instrumenti, quod aptum sit ad operandum: Deus autem cum sit primus ens, non potest perfici in ordine ad aliud, sed ad se; quare sola absoluta sunt perfectiones essentiae, quasi numeratae & adiunctae essentiae; relatio verò nihil perfectionis addit, ut diximus lib. 3. ergo qui ponunt tres proprietates absolutas ponunt absque dubio tres perfectiones additas, quod omnino videtur non esse permitendum, ut disputatum iam est. Et confirmatur, quia perfectio absoluta, simpliciter est finita, aut infinita: igitur ponunt in Deo aliquid finitum, vel tres infinitas perfectiones absolutas, quae certe essent Deitates tres.

C Octauò: Naturae absolute & subsistenti, quicquid additur absolutum, convenit subsistenti; ergo etsi plura addantur, non faciunt plura subsistentia, siquidem

Hh 4 conueni-

nètes realiter personam.

Confirm. Ex Boetio illud est verè unum, in quo nullus est numerus.

11. 6. Probatio exemplo attributorum

Confirm. Proprietates absolute non sunt distinctae, quia non opponuntur privative, nec contradictorie. Nec contrarie, aut formaliter

Si relatiue, sūt relationes.

12. 7. Probatio. Res creatae proficitur in ordine ad alia. Exemplum instrumenti. Deus cum sit 1. ens non potest perfici in ordine ad aliud sed ad se, ut lib. 3. cap. 31. p. 3. num. 14.

Qui ponunt in Deo tres proprietates absolutas, ponunt tres perfectiones additas. Confirmatur ex num. 10.

13. 8. Probatio. Absoluta addita naturae subsistenti conueniunt

Proprietates non sunt essentiae aliquae, sed essentiae proprietates.

10. 5. Probatio. In creatis proprietas distincta per ipsas naturas, & non proprijs differentijs.

10. Deo sunt quasi ultimae differentiae distinctae suis rationibus formalibus.

Haec si sunt absolute, aut sunt infinitae aut finitae.

De relationibus Scotus utriusque negans in re alia, refutatur. lib. 3. c. 31. p. 3. n. 5.

Agitur hinc de terminis distinguuntibus.

Deitas distinguitur ipsa in finitudine.

Paternitas, & filiatio; quia oppositae.

Proprietates absolute non sunt infinitae seu distinctae in finitudine.

Ratio. Non finitae seu distinctae suis terminis.

Ratio. Alias essentiae creatae, distinctae à Deitate, & cum ea compositae

eidem subsistēti: unde non facit plura subsistentia. Secus relationes additae, v. c. 17. c. 4. n. 8. c. 42. n. 28.

Eidem subsistenti, non possunt convenire multa subsistentia. 14. z. Caput de origine divina.

Præsciendū: Natura increata non potest esse in pluribus suppositis, nisi per originem. Ratio.

Thesis: Origo divina non est a persona absoluta. 1. Probatio. Alias haberent personae absolutas operationes proprias, & distinctas ante relationem. He operationes si non sunt productiones, non sunt or

conveniunt eidem: eidem tenim subsistenti possunt addi res distinctae, manente unitate subsistentis, ut vni supposito plura accidentia; quod si non sunt plura subsistentia, non sunt personae plures; ratio verò addita natura, quia refert ad aliud in eadem natura, non conuenit naturae subsistenti, sed subsistenti supposito quod secum affert, ut dixim; & ideo plures relationes consistunt, & afferunt secum plura subsistentia & personas plures. Ergo cum natura diuina per se ipsam subsistat, proprietatis absolutae adueniens non afferret subsistēs, sed conueniret eidem naturae subsistenti, eidem autem subsistenti non possunt conuenire multae proprietates hypostaticae, quae constituunt multa subsistentia; ergo tres personae diuinae, siue tota subsistentia non possunt contentum absolutis proprietatibus, sed relationis, quae afferunt secum subsistentia.

Alia est classis argumentorum, quae petuntur à relatione & origine, quas Catholicè confitemur esse in Deo; haec enim probatur esse proprietates personarum non esse absolutas peritis argumentis ab ipsa notione proprietatis hypostaticae siue personalis: nunc autē argumenta deducemus ab origine diuina, qua procedunt diuinae personae. Et illud primum probatur, quod natura increata non possit esse in pluribus suppositis nisi per originem: natura enim vna vnius personae est, hoc enim ducitur ab unitate naturae, scilicet unitas personae; quod ergo sit in pluribus habet per originem. Et ideo Pater vocatur prima unitas, quia est prima persona eius unitas sequitur per se unitatem naturae; secunda verò persona inchoat numerum, & tertia auget per originem; dum eandem naturam secunda & tertia persona accipiunt. Quod ergo origo diuina non sit à persona constituta proprietate absoluta probatur, quoniam sicut ponitur ante relationem personalitas absoluta, quia antecedit relationem, ita origo quae relationem antecedit, erit res absoluta; origo autem est propria personae, ut Patris proprium est gignere, & gigni proprium est Filij; ergo personae habent operationes absolutas proprias, & distinctas. Tunc ultra, si istae operationes sunt ita imminētes, ut nihil illas sequatur, nihilque producant, non sunt origi-

nes; origo enim est à qua aliquid procedit in Deo operatione similia nentes sunt intellectio & voluntas, quae non sunt proprie istius, aut illius personae, sed communes. Quod in operatio propria Patris, itaque absoluta, est origo & productio, per quam verè Filius generatur, in quacunque productione rei distinctae, ut S. Thom. notauit, nihil est nisi motus siue mutatio, & ratio; ergo si haec productio non est ratio, est mutatio quod est haecetum, Deus enim est immutabilis.

Idem probatur, quoniam si Pater est persona absoluta, potest intelligi ipsa persona sine Filio; ergo generatio non eludatur in conceptu etiam perfecto illius personae; quae enim potest intelligi sine Filio, potest quoque perfectè intelligi sine generatione Filij; ergo generatio Filij non pertinet ad perfectionem Patris, sed ad perfectionem Filij ordinata est; ut non solus sit Pater, sed Filius etiā gignatur. Et hoc pacto erit actio transitiva habens causam finalem, & efficientem. Nos verò qui negamus personae diuinas esse res absolutas, in conceptu Patris perfecto includimus originem siue actiuam generationem, quae sit ipsius Patris proprietas. Et ita posuimus in Patre generationem, non propter Filium generandum quasi propter finem, sed ut proprietatem contentam in ipso conceptu personae, & ut parum relationem non rem absolutam. Itaque nos uimus generationem actiuam tam esse necessariam Patri, quam Filio, quia sicut Filius non esset nisi Pater gigneret; ita neque Pater esset, nisi gigneret; per se enim generatio clauditur in conceptu perfecto Patris. Qui vero Patrem cogitant personam absolutam, generationem eius ponunt non illi necessariam, sed Filio, & Filius erit minor Patre, & habebit generatio diuina causam finalem.

Deinde operatio est naturae opus, ut S. Ioannes Damasc. ait; natura enim est principium & forma operationis; ergo si operatio est absoluta, est propria naturae; ergo in quocunque supposito natura inueniatur, inuenitur operatio naturae propria; sed in Filio inuenitur natura; ergo & Filius generat, siquidem est operatio naturae propria, ut potè absoluta: nos enim ponimus originem esse relationem quandam, atque ideo esse operatio.

In Deo operationes imminētes, sunt intellectio, & voluntas non propria, ut sunt origo, sed communes. Si sit origo productionis, mutationis. Ostenditur ex S. Thom. Probatio. Generatio non includitur in conceptu perfecto Patris sed solū ordinaretur ad perfectionem Filij. Effectus transitivus habens causam finalem & efficientem. Generatio necessaria est Patri quam Filio. Quia enim generatio clauditur in conceptu perfecto Patris. Natura est principium operationis, & operatio absoluta est propria naturae, inuenitur ubi inuenitur natura. Origo quia est ratio, est propria hypostatis.